CÂMARA MUNICIPAL DE MUQUI

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

COMISSÃO DE LICITAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE MUQUI/ES

ATA PROCESSO LICITATÓRIO Nº 002/2020 – PREGÃO PRESENCIAL – AQUISIÇÃO
DE MICROCOMPUTADORES

Aos 03 (três) dias do mês de novembro de 2020 (dois mil e vinte), às 09:30 (nove e trinta)
horas, no Salão Nobre da Câmara Municipal de Muqui, reuniram-se os membros da
Comissão de Licitação, com objetivo de realizar o processo de Licitação nº 002/2020,
referente ao Processo nº 144/2020, na Modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor
Preço por valor global; para aquisição de 07 (sete) microcomputadores desktop (CPU)
sem monitor e 01 (monitor de LED 23.8’ Widescreen, Full HD, IPS, HDMI – 24MK430H),
conforme especificações constantes no Anexo I, do Edital - Processo Licitatório Nº
002/2020. Estiveram presentes o Senhor Mauro Ribeiro Schiavo, Pregoeiro; as Servidoras:
Andreia Maria Soares, Cristiane Spinola Bernardes Assis e Alessandra da Silva Prata dos
Santos, Equipe de apoio; Doutor Ubaldo Elias Ribeiro, Procurador da Câmara Municipal;
Maria de Lourdes Medeiros Inácio, Fiscal de Contrato e os representantes das empresas:
L. F. DE MIRANDA EIRELI, BACKUP 2 INFORMÁTICA LTDA ME, EDUARDO FARDINI
SILVESTRE ME e SPEED TECNOLOGIA EIRELI. Em conformidade com as disposições
contidas no edital, o Pregoeiro efetuou o credenciamento das empresas L. F. DE
MIRANDA EIRELI, CNPJ: 25.039.188/0001-02; BACKUP 2 INFORMÁTICA LTDA ME,
CNPJ: 12.253.230/00001-41; EDUARDO FARDINI SILVESTRE ME, CNPJ:
14.771.730/0001-09 e SPEED TECNOLOGIA EIRELI, CNPJ: 34.289.656/0001-98, sendo
todas microempresas especializada para fornecimento de materiais de informática. Dando
início ao Processo Licitatório, o Senhor Mauro Ribeiro Schiavo declarou aberto o certame.
No horário estabelecido foram recepcionados os envelopes previamente protocolados em
setor próprio contendo as Propostas de Preço e os Documentos de Habilitação. Após
conferência e constatação da inviolabilidade dos envelopes contendo a proposta de preço
apresentados pelas empresas participantes desse processo licitatório; passou-se à
abertura dos mesmos em que se verificaram os seguintes valores: A empresa L. F. DE
MIRANDA EIRELI, apresentou o valor de R$ 34.993,00(Trinta e quatro mil, novecentos e
noventa e três reais); a empresa BACKUP 2 INFORMÁTICA LTDA ME, o valor de
R$ 34.177,70 (Trinta e quatro mil, cento e setenta e sete reais e setenta centavos); a
empresa EDUARDO FARDINI SILVESTRE ME, ofertou no valor de R$ 35.400,00 (Trinta
e cinco mil, e quatrocentos reais); a empresa SPEED TECNOLOGIA EIRELI, com o valor
de R$ 35.199,00 (Trinta e cinco mil, cento e noventa e nove reais). Ressaltando ainda
pelo Pregoeiro que a média obtida entre os valores apurados no mercado, que servirá
como limite máximo para a aquisição dos microcomputadores e do monitor será de
R$ 36.295,20 (Trinta e seis mil, duzentos e noventa e cinco reais e vinte centavos),
conforme Anexo I do Edital - Processo Licitatório Nº 002/2020. Neste mesmo instante, de
acordo com incisos VIII, IX, X, XI e XII do artigo 4º (quarto) da Lei nº 10.520, passou-se
para as etapas de lances:

Etapas
Lances

BACKUP 2
INFORMÁTICA
LTDA ME

L. F. DE
MIRANDA
EIRELI

SPEED
TECNOLOGIA
EIRELI

EDUARDO
FARDINI
SILVESTRE
ME

Proposta R$ 34.177,70 R$ 34.993,00 R$ 35.199,00 R$ 35.400,00

CÂMARA MUNICIPAL DE MUQUI

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

1º R$ 33.500,00 R$ 33.900,00 R$ 34.000,00 R$ 34.100,00

2º R$ 30.000,00 R$ 32.900,00 R$ 33.000,00 Não deu lance

3º R$ 29.000,00 R$ 29.800,00 R$ 29.900,00 -

4º R$ 25.000,00 R$ 28.800,00 R$ 28.900,00 -

5º R$ 24.000,00 R$ 24.800,00 R$ 24.900,00 -

6º R$ 23.500,00 R$ 23.800,00 R$ 23.900,00 -

7º R$ 23.200,00 R$ 23.300,00 R$ 23.400,00 -

8º R$ 23.000,00 R$ 23.050,00 R$ 23.100,00 -

9º R$ 22.850,00 R$ 22.900,00 R$ 22.950,00 -

10º R$ 22.500,00 R$ 22.750,00 R$ 22.800,00 -

11º R$ 22.350,00 R$ 22.400,00 R$ 22.450,00 -

12º R$ 22.000,00 R$ 22.250,00 R$ 22.300,00 -

13º R$ 21.000,00 R$ 21.850,00 R$ 21.900,00 -

14º R$ 20.000,00 R$ 20.850,00 R$ 20.900,00 -

15º R$ 19.000,00 R$ 19.750,00 R$ 19.800,00

16º R$18.500,00 Não deu
lance

R$ 18.900,00 -

17º R$ 18.000,00 - R$ 18.400,00 -

18º R$ 17.600,00 - R$ 17.800,00 -

19º Não deu Lance - R$ 17.400,00 -

Assim, o último lance foi ofertado pela empresa SPEED TECNOLOGIA EIRELI, no valor
de R$ 17.400,00 (Dezessete mil e quatrocentos reais). Deixa-se de questionar a
inexiquibilidade dos lances apresentados, em virtude de sua equanimidade dos valores.
Ato contínuo, encerrada a etapa de oferta de lances, ocorreu a abertura e conferência dos
documentos de habilitação da empresa vencedora pelo pregoeiro e equipe de apoio,
estando todos os documentos em conformidade com o que foi requisitado no edital.
Portanto, constatada a legalidade do processo licitatório, fica declarada vencedora a
empresa SPEED TECNOLOGIA EIRELI, CNPJ: 34.289.656/0001-98. Não havendo
manifestação quanto a irregularidades no certame, para apresentação de recursos
questionando o processo, foi o mesmo adjudicado e será encaminhado ao Sr. Presidente
da Câmara para HOMOLOGAÇÃO e posterior publicação. Nada mais havendo a constar
foi lavrada a presente ata, que após lida e achada conforme, vai por todos os membros da
Comissão de Licitação e participantes do Certame, assinada.

Muqui/ES, 03 de novembro de 2020.
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________